
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE CMDCA- 

ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 3.665 de 24 de março de 2023 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

1 

 

EDITAL Nº. 08 (COMISSÃO ESPECIAL)  

HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS À ELEIÇÃO DO CONSE LHO 

TUTELAR DE ANDIRÁ/PR (Mandato 2024- 2028)  

 A Comissão Especial para conduzir o processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar de Andirá-PR, instituída pela Resolução nº. 09/2023 do CMDCA de 

27 de março de 2023 e,  

CONSIDERANDO a Resolução nº. 231 de 28 de dezembro de 2022 do 

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 3.665 de 24 de março de 2023; 

CONSIDERANDO o Edital de Abertura nº 01/2023 (Comissão Especial); 

CONSIDERANDO a Resolução nº. 01/2023 da Comissão Especial, de 30 de 

março de 2023, no qual regulamentou as regras da campanha e do dia da eleição 

dos membros do Conselho Tutelar; 

           CONSIDERANDO O Edital Preliminar Nº. 02 (Comissão Especial), 

Republicado por Incorreção; 

CONSIDERANDO Resolução 02 (Comissão Especial); 

  CONSIDERANDO o Edital nº 03 (Comissão Especial);. 

CONSIDERANDO o Edital nº 04 (Comissão Especial); 

CONSIDERANDO o Edital nº 05 (Comissão Especial); 

CONSIDERANDO o Edital nº 06 (Comissão Especial); 

CONSIDERANDO o Edital nº 07 (Comissão Especial); 

CONSIDERANDO a Reunião formal com os candidatos para dar ciência 

das regras da campanha, conforme Resolução nº. 01/2023 da Comissão Especial. 

 

  RESOLVE: 

Art. 1º -  Homologar os candidatos aptos e seus respectivos números à eleição do 

Conselho Tutelar de Andirá/PP (mandato 2024-2028), conforme segue: 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE CMDCA- 

ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 3.665 de 24 de março de 2023 

Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

2 

Número  Nome/Cognome Número do RG 

05 Everson  Henrique de Souza (Everson)  10.854.535-6   

15 Marcio Briganti (Professor Marcio Briganti) 3.145.631-2    

11 Cristiano Ribeiro (Cristiano)  7.087.043-6   

03 Rozilene Aparecida Marchioni Menegassi (Rozi 

Marchioni) 

5.936.047-7   

09 Marili Azanha Diorio (Marili) 1.246.337 

02 José Carlos Reynaldo (Zé Carlos) 4.894.808-1 

08 Rosemeire Martins Bezerra Galdeano (Rosemeire) 9.389.930-0 

13 Luiz Gustavo Souto da Silva (Gustavo Souto) 10.448.329-1 

14 Maria Luiza Pereira de Deus (Maria Luiza) 13.776.309-5 

18 Andrews Lucas Gomes (Android)  9.860.105-3 

 

Art. 2º - A Eleição para os membros do Conselho Tutelar do município de Andirá/PR 

será realizada no dia 01 de outubro de 2023, das 08 às 17 horas, na Escola 

Municipal Ana Nery, nº 68 Rua São Paulo, Centro, Andirá – PR, facultando o voto 

após esse horário a eleitores que estiverem na fila de votação, aos quais deverão 

ser distribuídas senhas. 

Art. 3º - A votação será através de urnas de lona, com cédulas de votação 

rubricadas por pelo menos 02 (dois) dos integrantes da mesa receptora, 

resguardando o direito ao voto secreto. O eleitor poderá votar em apenas 01 (um) 

candidato. 

Art. 4º - O eleitor deverá comparecer munido de documento oficial com foto e título 

eleitoral. 

Art. 5º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Andirá, 01 de agosto de 2023 

 

Claysse Daniele Morimoto                                   Mona Lisa Seletti Carvalho        
Membro da Comissão Especial                              Membro da Comissão Especial  
 
 
Josiele Tome da Silva Irão                    Ricar do Aparecido Ramos Simoni Junior 
Membro da Comissão Especial               Membro da Comissão Especial  


